

令和7年度 上半期
豊見城市下水道事業
業務状況説明書

豊見城市上下水道部

1 事業の概況

(1) 業務量

項目	単位	4月	5月	6月	7月	8月	9月
行政区域内人口	人	65,711	65,732	65,766	65,724	65,798	65,818
現在処理区域内人口	人	50,705	50,703	50,721	50,703	50,764	50,752
現在水洗便所設置済人口	人	45,113	45,117	45,124	45,133	45,209	45,210
全体計画面積	ha	1,068					
現在処理区域面積	ha	603.1					
汚水処理水量	m ³	355,673	346,813	360,367	352,843	354,670	356,519

(2) 新規接続の状況

区分	4月	5月	6月	7月	8月	9月	上半期計
新規接続	3	4	5	10	8	10	40

2 経理の状況

予算の執行状況

(1)収益的収入及び支出

単位：円

予算科目	予算額 (A)	上半期執行額 (B)	執行率 (B/A)
営業収益	624,880,000	378,306,997	60.5%
うち下水道料金	488,893,000	242,729,305	49.6%
営業外収益	546,949,000	138,031,568	25.2%
特別利益	86,000	2,668,408	3102.8%
下水道事業収益	1,171,915,000	519,006,973	44.3%
営業費用	1,061,214,000	131,930,237	12.4%
営業外費用	76,226,000	25,583,375	33.6%
特別損失	43,000	15,879	36.9%
予備費	9,412,000	0	0.0%
下水道事業費用	1,146,895,000	157,529,491	13.7%

(2)資本的収入及び支出

単位：円

予算科目	予算額 (A)	上半期執行額 (B)	執行率 (B/A)
企業債	741,700,000	0	0.0%
国・県補助金	632,075,000	0	0.0%
他会計補助金	102,012,000	102,012,158	100.0%
他会計借入金	74,000,000	0	0.0%
負担金等	0	0	0.0%
長期貸付金償還金	191,000	75,100	39.3%
資本的収入	1,549,978,000	102,087,258	6.6%
建設改良費	1,313,228,000	290,860,238	22.1%
固定資産購入費	160,000	159,500	99.7%
企業債償還金	359,854,000	173,896,872	48.3%
他会計借入金償還金	67,305,000	33,652,200	50.0%
長期貸付金	1,101,000	0	0.0%
予備費	39,840,000	0	0.0%
資本的支出	1,781,488,000	498,568,810	28.0%

令和 6 年度

豊見城市下水道事業会計決算書

豊見城市 上下水道部

令和 6 年度 豊見城市

(1) 収益的收入及び支出

収 入

区 分	予算額			
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	地 方 公 営 企 業 法 第 2 4 条第 3 項の規 定による支出額に 係る財 源 充 当 額	合 計
第 1 款 下水道事業収益	1, 059, 725, 000	8, 000	0	1, 059, 733, 000
第 1 項 営業収益	600, 146, 000	0	0	600, 146, 000
第 2 項 営業外収益	459, 325, 000	8, 000	0	459, 333, 000
第 3 項 特別利益	254, 000	0	0	254, 000

支 出

区 分	予算額					
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	予 備 費 支 出 額	流 用 増 減 額	地方公営企業 法第 2 4 条第 3 項の規定に よる支出額	小 計
第 1 款 下水道事業費用	1, 046, 528, 000	4, 404, 000	0	0	0	1, 050, 932, 000
第 1 項 営業費用	974, 461, 000	4, 399, 000	202, 000	0	0	979, 062, 000
第 2 項 営業外費用	62, 020, 000	5, 000	108, 000	0	0	62, 133, 000
第 3 項 特別損失	47, 000	0	0	0	0	47, 000
第 4 項 予備費	10, 000, 000	0	△ 310, 000	0	0	9, 690, 000

下水道事業決算報告書

単位：円

決 算 額	予 算 額 に 比 べ 決 算 額 の 増 減	備 考
1,093,804,537	34,071,537	(うち仮受消費税及び地方消費税 44,876,440)
615,092,538	14,946,538	(うち仮受消費税及び地方消費税 44,872,771)
478,671,110	19,338,110	(うち仮受消費税及び地方消費税 0)
40,889	△ 213,111	(うち仮受消費税及び地方消費税 3,669)

単位：円

地方公営企業 法第26条第 2項の規定に よる繰越額	合 計	決 算 額	地方公営企業 法第26条第 2項の規定に よる繰越額	不 用 額	備 考
0	1,050,932,000	970,185,513	0	80,746,487	(うち仮払消費税及び地方消費税 31,539,433)
0	979,062,000	924,295,938	0	54,766,062	(うち仮払消費税及び地方消費税 31,538,536)
0	62,133,000	45,870,740	0	16,262,260	(うち仮払消費税及び地方消費税 0)
0	47,000	18,835	0	28,165	(うち仮払消費税及び地方消費税 897)
0	9,690,000	0	0	9,690,000	(うち仮払消費税及び地方消費税 0)

(2) 資本的収入及び支出

収 入

区 分	予算額					
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	小 計	地方公営企業法 第26条の規定に よる繰越額に 係る財源充当額	繰越費通次の 繰越額に係る 財源充当額	合 計
第1款 資本的収入	1,102,401,000	218,160,000	1,320,561,000	534,556,000	0	1,855,117,000
第1項 企業債	572,400,000	3,700,000	576,100,000	223,100,000	0	799,200,000
第2項 国・県補助金	422,421,000	14,460,000	436,881,000	311,456,000	0	748,337,000
第3項 他会計補助金	107,389,000	0	107,389,000	0	0	107,389,000
第4項 他会計借入金	0	200,000,000	200,000,000	0	0	200,000,000
第5項 長期貸付金償還金	191,000	0	191,000	0	0	191,000

支 出

区 分	予算額						
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	予 備 費 支 出 額	流 用 増 減 額	小 計	地方公営企業 法第26条の 規定による 繰越額	繰越費 通次の繰越額
第1款 資本的支出	1,328,235,000	8,410,000	0	0	1,336,645,000	607,446,000	0
第1項 建設改良費	869,291,000	8,410,000	428,000	0	878,129,000	598,998,000	0
第2項 固定資産購入費	13,221,000	0	0	0	13,221,000	8,448,000	0
第3項 企業債償還金	382,745,000	0	0	0	382,745,000	0	0
第4項 他会計借入金償還金	49,877,000	0	8,714,000	0	58,591,000	0	0
第5項 長期貸付金	1,101,000	0	0	0	1,101,000	0	0
第6項 予備費	12,000,000	0	△ 9,142,000	0	2,858,000	0	0

資本的収入額が資本的支出額に不足する額40,648,025円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額26,214,083円

単位：円

決 算 額	予 算 額 に 比 べ 決 算 額 の 増 減	備 考
1, 228, 455, 698	△ 626, 661, 302	(うち仮受消費税及び地方消費税 0)
479, 900, 000	△ 319, 300, 000	(うち仮受消費税及び地方消費税 0)
440, 975, 780	△ 307, 361, 220	(うち仮受消費税及び地方消費税 0)
107, 389, 718	718	(うち仮受消費税及び地方消費税 0)
200, 000, 000	0	(うち仮受消費税及び地方消費税 0)
190, 200	△ 800	(うち仮受消費税及び地方消費税 0)

単位：円

合 計	決 算 額	翌年度繰越額			不 用 額	備 考
		地方公営企業 法第26条の 規定による 繰 越 額	繰 越 費 通 次 繰 越 額	合 計		
1, 944, 091, 000	1, 269, 103, 723	524, 909, 000	0	524, 909, 000	150, 078, 277	(うち仮払消費税及び地方消費税 73, 223, 009)
1, 477, 127, 000	806, 123, 723	524, 909, 000	0	524, 909, 000	146, 094, 277	(うち仮払消費税及び地方消費税 71, 255, 009)
21, 669, 000	21, 648, 000	0	0	0	21, 000	(うち仮払消費税及び地方消費税 1, 968, 000)
382, 745, 000	382, 741, 885	0	0	0	3, 115	(うち仮払消費税及び地方消費税 0)
58, 591, 000	58, 590, 115	0	0	0	885	(うち仮払消費税及び地方消費税 0)
1, 101, 000	0	0	0	0	1, 101, 000	(うち仮払消費税及び地方消費税 0)
2, 858, 000	0	0	0	0	2, 858, 000	(うち仮払消費税及び地方消費税 0)

及び過年度分損益勘定留保資金14, 433, 942円で補填した。

令和6年度 豊見城市下水道事業貸借対照表
(令和7年3月31日現在)

資産の部

(単位:円)

1 固定資産

(1) 有形固定資産

イ 土地		499,810,845	
ロ 建物	149,442,753		
減価償却累計額	<u>△ 24,955,740</u>	124,487,013	
ハ 構築物	16,123,483,270		
減価償却累計額	<u>△ 2,718,095,492</u>	13,405,387,778	
ニ 機械及び装置	733,429,874		
減価償却累計額	<u>△ 186,631,728</u>	546,798,146	
ホ 車両運搬具	552,971		
減価償却累計額	<u>△ 525,323</u>	27,648	
ヘ 工具・器具及び備品	788,241		
減価償却累計額	<u>△ 748,831</u>	39,410	
ト その他有形固定資産	0		
減価償却累計額	<u>0</u>	0	
チ 建設仮勘定		<u>1,073,172,696</u>	
有形固定資産合計			15,649,723,536

(2) 無形固定資産

イ 施設利用権		<u>906,854,739</u>	
無形固定資産合計			906,854,739

(3) 投資その他の資産

イ 長期貸付金		358,145	
ロ その他投資		<u>50,000</u>	
投資その他の資産合計			<u>408,145</u>

固定資産合計 16,556,986,420

2 流動資産

(1) 現金預金		511,893,707	
(2) 未収金	251,259,770		
貸倒引当金	<u>△ 84,285</u>	251,175,485	
(3) 前払金		<u>138,705,000</u>	
流動資産合計			<u>901,774,192</u>
資産合計			17,458,760,612

負債の部

3	固定負債			
(1)	企業債			
	イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	2,654,537,724		
	ロ その他の企業債	<u>1,027,671,393</u>	3,682,209,117	
(2)	他会計借入金		653,675,134	
(3)	長期リース債務		0	
(4)	引当金			
	イ 退職給付引当金	0		
	ロ 特別修繕引当金	0		
	ハ その他引当金	<u>0</u>	0	
(5)	その他固定負債		<u>0</u>	
	固定負債合計			4,335,884,251
4	流動負債			
(1)	一時借入金		0	
(2)	企業債			
	イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	213,448,207		
	ロ その他の企業債	<u>146,400,780</u>	359,848,987	
(3)	他会計借入金		74,447,257	
(4)	短期リース債務		0	
(5)	未払金		125,512,167	
(6)	未払費用		0	
(7)	前受金		74,128,500	
(8)	前受収益		0	
(9)	引当金			
	イ 退職給付引当金	0		
	ロ 賞与引当金	3,517,026		
	ハ 法定福利費引当金	654,286		
	ニ 修繕引当金	0		
	ホ 特別修繕引当金	0		
	ヘ その他引当金	<u>0</u>	4,171,312	
(10)	その他流動負債		<u>364,414</u>	
	流動負債合計			638,472,637
5	繰延収益			
(1)	長期前受金		12,997,330,257	
(2)	長期前受金収益化累計額		<u>△ 2,097,155,586</u>	
	繰延収益合計			<u>10,900,174,671</u>
	負債合計			<u>15,874,531,559</u>

資本の部

6	資本金			
(1)	資本金		<u>980,086,706</u>	
	資本金合計			980,086,706
7	剰余金			
(1)	資本剰余金			
	イ 工事負担金	0		
	ロ 補助金	455,737,600		
	ハ 受贈財産評価額	34,104,122		
	ニ その他資本剰余金	<u>0</u>		
	資本剰余金合計		489,841,722	
(2)	利益剰余金			
	イ 減債積立金	0		
	ロ 利益積立金	27,677,083		
	ハ 建設改良積立金	0		
	ニ 当年度未処分利益剰余金	<u>86,623,542</u>		
	利益剰余金合計		<u>114,300,625</u>	
	剰余金合計			<u>604,142,347</u>
	資本合計			<u>1,584,229,053</u>
	負債資本合計			<u>17,458,760,612</u>

令和6年度 豊見城市下水道事業損益計算書

(令和6年4月1日から令和7年3月31日まで)

(単位：円)

1 営業収益			
(1) 下水道料金	448,777,870		
(2) 他会計負担金	120,886,897		
(3) その他営業収益	<u>555,000</u>	570,219,767	
2 営業費用			
(1) 管渠費	23,951,461		
(2) ポンプ施設費	50,687,966		
(3) 雨水処理費	25,835,490		
(4) 排水設備費	650,000		
(5) 総係費	39,495,354		
(6) 農業集落排水施設費	16,457,225		
(7) 流域下水道維持管理負担金	208,677,700		
(8) 減価償却費	526,645,456		
(9) 資産減耗費	356,750		
(10) その他営業費用	<u>0</u>	<u>892,757,402</u>	
営業損失			322,537,635
3 営業外収益			
(1) 受取利息及び配当金	0		
(2) 他会計補助金	117,263,356		
(3) 他会計負担金	0		
(4) 補償金	0		
(5) 補助金	325,000		
(6) 長期前受金戻入	348,098,349		
(7) 雑収益	<u>21,647</u>	465,708,352	
4 営業外費用			
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	45,870,740		
(2) 雑支出	<u>1,342,225</u>	<u>47,212,965</u>	<u>418,495,387</u>
経常利益			95,957,752
5 特別利益			
(1) 過年度損益修正益	37,220		
(2) その他特別利益	<u>0</u>	37,220	
6 特別損失			
(1) 過年度損益修正損	17,938		
(2) その他特別損失	<u>0</u>	<u>17,938</u>	19,282
当年度純利益			95,977,034
前年度繰越欠損金			9,353,492
その他未処分利益剰余金変動額			<u>0</u>
当年度未処分利益剰余金			86,623,542

令和 6 年度豊見城市下水道事業キャッシュ・フロー計算書
(令和 6 年 4 月 1 日から令和 7 年 3 月 3 1 日まで)

(単位：円)

1	業務活動によるキャッシュ・フロー	
	当年度純利益	95,977,034
	減価償却費	526,645,456
	固定資産除却費	356,750
	減損損失	0
	貸倒引当金の増減額（△は減少）	△ 71,840
	引当金の増減額（△は減少）	442,819
	長期前受金戻入額	△ 348,098,349
	資本費繰延収益	0
	受取利息及び受取配当金	0
	支払利息	45,870,740
	固定資産売却損益	0
	有価証券売却損益	0
	未収金の増減額（△は増加）	△ 20,547,496
	棚卸資産の増減額（△は増加）	0
	その他流動資産の増減額（△は増加）	0
	未払金の増減額（△は減少）	△ 9,731,173
	前受金の増減額（△は減少）	0
	その他流動負債の増減額（△は増加）	△ 505,262
	小計	290,338,679
	利息及び配当金の受取額	0
	利息の支払額	△ 45,870,740
	業務活動によるキャッシュ・フロー	244,467,939
2	投資活動によるキャッシュ・フロー	
	有形固定資産の取得による支出	△ 708,611,440
	有形固定資産の売却による収入	0
	無形固定資産の取得による支出	△ 45,937,274
	無形固定資産の売却による収入	0
	有価証券の取得による支出	0
	有価証券の売却による収入	0
	貸付金による支出	0
	貸付金回収による収入	190,200
	国庫補助金等による収入	400,887,075
	一般会計繰入金による収入	101,897,404
	負担金による収入	0
	投資活動による前払金の増減額（△は増加）	12,856,000
	投資活動による前受金の増減額（△は減少）	△ 7,401,250
	投資活動による未収金の増減額（△は増加）	△ 91,040,700
	投資活動による未払金の増減額（△は減少）	6,873,261
	投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 330,286,724
3	財務活動によるキャッシュ・フロー	
	一時借入金の返済による支出	0
	建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入	329,800,000
	建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△ 225,055,452
	その他の企業債による収入	150,100,000
	その他の企業債の償還による支出	△ 157,686,433
	建設改良費等の財源に充てるための他会計借入金による収入	200,000,000
	建設改良費等の財源に充てるための他会計借入金の償還による支出	△ 43,415,513
	その他の他会計借入金による収入	0
	その他の他会計借入金の償還による支出	△ 15,174,602
	他会計出資金による収入	0
	財務活動によるキャッシュ・フロー	238,568,000
	資金の増加額（又は減少額）	152,749,215
	資金期首残高	359,144,492
	資金期末残高	511,893,707